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Forord 

 

Fra den 7. – 14. marts 2026 drog vi igen mod Marokko på en længe ventet fugletur – 

en tur, der på mange måder skulle vise sig at blive anderledes end forventet. Det var 

12 år siden sidst, vi havde netop denne rejse på programmet, og meget havde 

ændret sig siden da. Nye veje – bogstaveligt talt – havde fundet vej gennem 

landskabet, hvor en motorvej nu skærer sig gennem områder, vi tidligere har oplevet 

som mere øde. Samtidig har ændringer omkring Sous’ udløb og restriktioner ved Cap 

Ghir sat deres præg på vores muligheder i felten. 

Men den største overraskelse ventede os allerede ved ankomsten. Efter en 

usædvanligt regnrig vinter mødte vi et Marokko, som få af os havde set før. 

Landskabet stod grønt og frodigt – ja, næsten som et forårseventyr – og ifølge de 

lokale havde det ikke været så grønt i over 14 år. Marker bredte sig som tæpper af 

liv, og selv i områderne omkring Guelmim, hvor vi normalt forbinder terrænet med 

tør ørken, var vegetationen tæt. Det smukke syn havde dog sin pris: fuglene var langt 

sværere at finde, skjult i det tætte grønne. 

Turen fulgte i store træk de klassiske lokaliteter med ophold i Guelmim, Agadir og 

Marrakech, og vi tilbragte lange dage i felten – ofte fra morgen til aften med kun en 

kort pause midt på dagen. Det krævede både tålmodighed og vedholdenhed at 

opspore fuglene, men indsatsen blev belønnet. Trods de udfordrende forhold 

lykkedes det os at registrere i alt 155 arter, heriblandt langt de fleste af de arter, man 

håber på i denne del af Marokko. 

Ikke mindst var turen kendetegnet ved en engageret, nysgerrig og varm gruppe, hvor 

stemningen bar os igennem både lange dage og svære observationer. Det blev en 

uge præget af fælles oplevelser, vedholdenhed og glæden ved naturen – og en 

påmindelse om, at selv velkendte rejsemål altid kan overraske. 
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Lørdag d. 7/3 – Københavns Lufthavn – Agadir – Guelmim  

Vores første dag sammen startede kl 04:50 foran 7-eleven i Københavns 

lufthavn. Flere deltagere var rejst langt for at nå frem, så starttidspunkterne for 

dagen havde været vidt forskellige. Derfor var der også et par tunge øjenlåg rundt 

omkring, selvom forventningens glæde over en uge i Marokkos fuglerige landskaber 

tydeligt kunne mærkes hos os alle.  

Flyveturen til Agadir forløb uden den store dramatik, bortset fra en noget hård 

landing i Agadir, der fik vækket selv de mest søvnige af os. I lufthavnen blev vi taget 

imod af vores to chauffører, Ismail og Ahmed, som skulle vise sig at få rigeligt at se til 

den kommende uge. Efter at have fordelt os i de to minibusser satte vi kursen sydpå 

mod Guelmim, med et par spontane stop undervejs. Det første stop blev ved en lille 

butik, hvor vi kunne proviantere frokost, da næste planlagte måltid først ventede om 

aftenen på hotellet. Butikken var i sig selv en lille oplevelse da vi på få kvadratmeter 

kunne man købe stort set alt, hvad vi kunne forestille os. Samtidig viste de første 

spændende fugle sig. Alpesejler, Rødrygget svale, Hærfugl, Berberbulbul og 

Husværling kom hurtigt på listen, før vi fortsatte sydpå med poser fyldt med brød, 

vand og diverse spontanindkøb.  

Det næste stop inden Guelmim blev holdt ved den lille 

by Ifentar langs Massafloden – et område vi skulle udforske grundigere senere på 

ugen. Det korte ophold viste sig at være mere givende end håbet. Der gik ikke længe 

før den første Diademrødstjert viste sig flot frem i solen lige ved siden af de 

parkerede busser. Efter en lang dansk vinter blev vi hurtigt overvældet af de mange 

syngende fugle omkring os. Cistussanger, Cettisanger, Sorthovedet sanger, Gulirisk, 

Gærdeværling og Berberbulbul gjorde alle deres for at byde os velkommen og sætte 

stemningen for de mange oplevelser, der ventede. 

  

 

 

 

 

 

Billede 1: Sorthovedet sanger 
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Netop mens vi stod og forsøgte at få overblik over alle arterne, var der pludeslig en 

gadedrengefløjten der skilte sig ud. Kort efter blev en Krattornskade opdaget i nogle 

buske længere ude langs floden. Observationen blev kort, da fuglen hurtigt fløj 

længere væk, men vores appetit blev for alvor vakt, da netop denne var en af 

turens mange targetarter. Efter en times tid, satte vi os tilbage i busserne og kørte 

direkte til hotellet Guelmim for at checke ind i god nok tid til at vi kunne nå en hurtig 

aftentur i ørkenen inden solnedgang.  

Da vores første dag allerede havde været lang, med mange timers tog, fly og bus 

transport (for nogle længere end for andre) var vi trætte. Efter turens gode start, var 

de fleste af os dog fast besluttede på at komme ud og give 

ørkenens specialiteter en chance. Vi nåede knap nok ud fra hotellets område før den 

ene bus havde opdaget en flot Hvidkronet Stenpikker der viste sig frem på en mur 

langs vejen.   

Efter cirka 30 minutter stoppede vi busserne ved Oued Sayed på ruten syd 

for Guelmim mod Tan-tan. Til fods fulgte vi Oued’en, hvor turens første 

Berberstenpikker hurtigt dukkede op. I bevoksningen langs floden vrimlede det med 

gransangere på nordtræk, og blandt dem sås både et par Sorthovedet sangere, en 

Sydlig nattergal, seks Hærfugle og en Sangdrossel. Turens 

første Theklalærker, Palmeduer og Rustænder viste sig også på denne rute. Mens 

flere af os stod of fuglte småfuglene langs floden, lød der pludseligt et højt ”AND”. 

Til vores held kom en marmorand flyvende over floden til stor glæde for alle. På 

denne lille aftentur blev der også taget et billede af en flyvende rovfugl, som først 

senere på ugen skulle vise sig at være turens 155. art – en art, vi havde spejdet 

intenst efter gennem mange timer i busserne. Mere om den senere.  

Vi rundede den begivenhedsfulde første dag af med middag på hotellet, og kåring af 

dagens fugl – Diademrødstjert!  

  

Søndag d. 8/3 – Øst for Guelmim - Fask  

Vi startede dagen med morgenmad på hotellet kl 6, hvor der livligt blev talt om 

gårsdagens mange fugle og forventningerne til den første hele dag i ørkenen. Efter 

maden satte vi kursen østpå ud mod byen Fask. Vores første stop blev gjort ca. 30 

min fra Guelmim i et åbent ørkenområde med tidligere fund af de mange 

stenpikker- og lærkearter vi håbede på at finde.  
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Det viste sig at være et godt valg, da området summede af liv, og vi registrerede 

hurtigt flere 

Ørkenstenpikkere, Berberstenpikkere, Markpibere og Ørkendompaper. Dertil kom 

også flere af turens gengangere som Theklalærker, Husværlinger og Hærfugle.   

 

 

 

 

 

         

 

 

Allerede dagen før havde mange bemærket de store mængder affald, der lå spredt i 

landskabet, men ved dette stop blev det særlig tydeligt, hvor dominerende det var i 

denne del af landet. Efter et par forargede bemærkninger måtte vi dog konkludere, 

at der ikke var meget 22 danske fuglekiggere kunne stille op. I stedet begyndte vi at 

bruge de mange affaldsobjekter som pejlemærker for fuglene. En ensom, forladt sko 

ude midt i ingenting blev således udpeget som fikspunkt for et par Lille Ørkenlærker, 

der viste sig fint frem sammen med en gruppe Markpibere.  

Næste stop kom efter en kort køretur gennem byen Asrir, hvor vi undervejs blandt 

andet så flere fine Hvidkronede stenpikkere og Hærfugle. Øst for Asrir bevægede vi 

os ind i et område præget af lave krat og endnu mere plastikaffald — ikke et sted 

man normalt ville stoppe for fuglekiggeri, hvis ikke tidligere observationer havde 

anbefalet det. Alligevel gik der ikke længe, før flere flotte Rødhovedet tornskader 

viste sig som dagens første højdepunkt.   

 

 

 

 

Billede 2: Ørkenstenpikker Billede 3: Ørkendompap 

Billede 4: Rødhovedet tornskade 
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Derefter fulgte en række nye arter i et jævnt tempo: Stenpikker (den 

“almindelige”), Brillesanger, Sorthovedet sanger, Iberisk sanger og Diademrødstjert 

hoppede rundt i krattene, mens en Vagtel sang i baggrunden. Kort efter fandt vi en 

flok på seks Gulbrun larmdrossel, der holdt til i et af de mange krat. Da de fleste af 

os var begyndt at vende om for at gå imod busserne igen lød der pludselig et 

begejstret råb om Berbersanger, og vi for alle tilbage mod den entusiastiske 

stemme. Berbersangeren viste sig heldgivis fremragende for hele gruppen. Med 

endnu en targetart i hus kunne vi glade og tilfredse gå tilbage til busserne og 

fortsætte ad den lille vej mod Fask.  

 

 

 

 

 

 

 

Udover den tidlige afgang blev vores chauffører nu for alvor sat på prøve, da vi skulle 

følge en meget lille og sandet vej videre mod den lille oase ved Barrage Tighmert. Et 

større bump på ruten gav særligt den bagerste bus udfordringer, men efter flere 

forsøg lykkedes det endelig at få den over – og det skulle vise sig at være ekstra 

heldigt. Mens de ventede, havde den forreste bus nemlig opdaget en 

Hærfuglelærke, der hoppede rundt i sandet blot få meter fra bilen, og heldigvis var 

den så samarbejdsvillig, at ingen gik glip af den. Ved oasen spiste vi den indkøbte 

frokost bestående af brød, tun og trekantet ost, mens vi kunne nyde synet af talrige 

rastende sangere. Efter maden gik vi en kort tur langs vandet, hvor to 

Vestlige Bleg Gulbug skilte sig ud fra de mange Gransangere og blev turens 

højdepunkt på dette stop.  

 

 

 

Billede 4: Gulbrun larmdrossel 

Billede 5+6: Frokosten blev indtaget omkring oasen og derefter gik vi i en tur langs. 
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Vi fortsatte herefter mod Fask ad den lille vej, og endnu engang blev chaufførerne 

udfordret af GPS’en, der ikke helt stemte overens med virkelighedens vejføring. 

Netop da situationen så mest besværlig ud, og vi stod uden for busserne for at 

vurdere ruten, dukkede endnu en Hærfuglelærke op – perfekt timing, og til stor 

begejstring. Til sidst lykkedes det chaufførerne at finde en brugbar vej ud, og selvom 

det havde kostet lidt kræfter for både dem og os, kunne vi glæde os over flere 

flotte Hvidkronet stenpikkere, Ørkenstenpikkere og Berberstenpikkere langs ruten.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lige sydøst for Fask holdt vi endnu et stop og gik en lille tur i det åbne område. Der 

var betydeligt færre fugle end om morgenen, men efter lidt tålmodighed dukkede en 

spredt flok på omkring ti Ørkenløbere op – et af dagens store ønsker. Et kort stop 

længere nede ad vejen gav også Stor tornskade og Gul vipstjert, før vi vendte 

busserne og kørte tilbage mod Guelmim for at købe ind til næste dags frokost. 

Indkøbsturen blev endnu et særpræget shoppingstop, hvor Husværlinger hoppede 

rundt mellem varerne, og fem Hvide storke passerede lavt hen over 

parkeringspladsen.  

Inden aftensmaden blev der tid til en kort tur omkring hotellet, hvor Triel og 

Rødstjert kom på som nye turarter, sammen med en flot Hvid vipstjert. Desværre 

kunne ingen af dem bestemmes til den særlige marokkanske race subpersonata. 

Middagen blev igen indtaget på hotellet, hvor personalet denne aften – trods 

ramadanen – venligt havde sørget for øl og vin til maden. Dagens fugl blev efter 

afstemning Ørkenløber.  

Billede 7: Hærfuglelærke 

Billede 8: Ørkenløber 
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Mandag 9/3 – Syd for Guelmim af vejen mod Tan-Tan  

Dagen begyndte igen med morgenmad kl. 6 og afgang i busserne kl. 7. Programmet 

stod i lærkernes tegn, og første stop var det berømte 34 km-mærke langs vejen mod 

Tan-Tan — bedre kendt blandt ornitologer som lærkestedet. Under køreturen så vi 

blandt andet turens første Ørnevåger, men ellers hastede vi mod stedet for at 

udnytte morgenens fugleaktivitet fuldt ud.  

På tidligere ture var flere af områdets særlige lærker blevet set netop her, og 

forventningerne var derfor høje. Da vi steg ud af busserne, bemærkede vi straks 

resultatet af den usædvanligt våde vinter i Marokko: der var frodigt, grønt og 

græsbevokset så langt øjet rakte. Det stod hurtigt klart, at de små fugle ville blive 

svære at spotte mellem de tætte tuer.  Området hedder på fransk Les 

Grandes Plaines – de store sletter, men vi blev hurtigt gjort opmærksomme på 

hvorfor stedet kaldes ”lærkestedet”. Over alt omkring os lød en næsten uendelig 

sang fra hundredvis af Korttået lærker, der fyldte luften med deres aktivitet. Vi 

bevægede os ud i området, og der gik ikke længe, før en deltager havde fundet en 

lærke, der skilte sig ud fra mængden. Med teleskopets hjælp kunne vi lykkeligt 

konstatere, at Ørkenbjerglærke kunne føjes til turens artsliste — en af turens mest 

eftertragtede target-arter. I alt fandt vi fem individer, som trippede rundt mellem 

græstuerne. 

 

 

 

 

 

 

 

På vores videre vandren var to Vagtler tæt på at blive trådt på, og andre 

højdepunkter omfattede de utallige Korttået lærker samt en Lille ørkenlærke. Dog 

manglede vi fortsat Tyknæbbet lærke og Ørkenlærke, som stod højt på ønskelisten.  

Billede 9: Ørkenbjerglærke 
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Inden vi satte os ind i busserne for at køre et lille stykke videre og spise frokost, 

opdagede vi en stor falk, der sad i en mast på den modsatte side af vejen. Teleskopet 

kom igen til sin ret, og snart kunne en flot Lannerfalk føjes til listen.  

Frokosten blev indtaget lige syd for lærkestedet, og mens vi nød maden i det varme 

solskin, kunne vi samtidig glæde os over Ørkendompapper, Ørken- og 

Berberstenpikkere samt Iberisk sanger og Brillesanger i krattene omkring os.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På vej tilbage mod Guelmim holdt vi et stop ved Oued Boukila. Her begyndte vi med 

at tælle Gulbrun larmdrossel, Lille præstekrave, Svaleklire og fire Rustænder i floden 

øst for vejen. Derefter fortsatte vi vestpå langs Oued’en for at lede efter fugle i 

krattene. Terrænet var besværligt at færdes i, og nogle valgte at gå tilbage til bilerne, 

da der virkede lidt fugletomt. Dem der kom længst ud, blev dog til gengæld belønnet 

med både en Mestersanger og en Sydlig nattergal, der gemte sig godt i 

vegetationen. Foruden de nye observationer fik vi også set flere af 

”the usual suspects”: Diademrødstjert, Iberisk sanger, Ørkendompap, Cistussanger, 

Rødhovedet tornskade og Hærfugl. 

 

 

  

 

Billede 10: Berberstenpikker Billede 11: Hvidskægget sanger/ Iberisk sanger 

Billede 12: Oued Boukila 
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Vi fortsatte derefter mod Guelmim med det specifikke formål at finde Lille sejler. Det 

tog ikke lang tid, før de første blev opdaget langt ude, og efter at have kørt nærmere 

kunne hele gruppen nyde mindst fire Lille sejlere, der cirklede over byen.  

 

Med tanke på at vi dagen efter skulle nordpå, og at dette derfor var sidste mulighed i 

ørkenen — og at vi stadig manglede både Tyknæbbet lærke og Kratsanger — 

besluttede de fleste af os at tage en sidste aftentur ud mod Fask til et af stederne, vi 

havde passeret dagen før.  

Busserne blev parkeret langs vejen, og vi begyndte at gå ned mod en lille dal, faktisk 

en forlængelse af Oued Sayed, som vi havde besøgt længere mod vest lørdag aften. 

Efter blot få minutter blev to fugle med tydeligt hvide bagvinger set flyve forbi 

frontgruppen af fuglekiggere. I al hast blev teleskoperne sat op, og efter kort tid 

kunne vi konstatere, at der var tale om to Tyknæbbede lærker — en han og en hun 

— som var landet længere oppe ad bakken. Efter at alle havde haft gode kig i 

teleskop, listede vi os langsomt udenom for at få dem i bedre lys. Til stor glæde for 

alle, og særligt for fotograferne, viste de sig at være særdeles tillidsfulde, og vi kunne 

nyde dem længe, indtil solen begyndte at gå ned. Det var næsten poetisk, at denne 

eftertragtede art skulle dukke op netop her, på et ikke-omtalt sted, efter at 

vi møjsommeligt havde gennemsøgt flere kendte lokaliteter fra tidligere ture. En 

fantastisk afslutning på vores sidste ørkendag.  

På vejen tilbage til hotellet skulle vores efterhånden hårdt prøvede chauffører bryde 

fasten med en skål suppe, og vi brugte pausen på at fylde busserne med vand. Under 

middagen skulle dagens fugl kåres, og der var flere stærke kandidater. 

Ørkenbjerglærke løb fortjent med sejren — men det blev uhyre tæt mellem den og 

Tyknæbbet lærke.  

 

 

 

 

 

 

Billede 13+14: Tyknæbbet lærke Venstre: hannen - Højre: hunnen 
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Tirsdag 10/3 – Sidi Ifni – Massa – Agadir  

Efter morgenmaden checkede vi ud af hotellet i Guelmim og fyldte busserne med 

bagage. Turen gik nu nordpå, ud af ørkenen og langs kysten mod Agadir. Der var 

delte følelser i gruppen – det var vemodigt at forlade ørkenen, og følelsen blev ikke 

mindre af, at enkelte endnu ikke havde fået set Tyknæbbet lærke aftenen forinden. 

Derfor blev det besluttet at gøre et spontant stop på et tilfældigt sted, inden vi 

nåede bjergene, for at give ørkenfuglene en aller-allersidste chance. Og endnu 

engang var heldet med os: knap nok var vi steget ud af busserne, før to nye 

Tyknæbbede lærker gik rundt på jorden foran os. Nu havde alle set den eftertragtede 

art, og vi kunne med ro i sindet fortsætte mod nord. Guiderne måtte dog filosofisk 

bemærke, at de tilfældige stop tilsyneladende gav lige så godt som de nøje udvalgte 

– måske blot endnu et tegn på, hvor fantastisk et fugleland Marokko er.  

 

 

 

 

 

 

 

Ved foden af bjergene, stadig på den sydlige side, holdt vi et kort stop i en lille 

plantage omgivet af de begyndende stigninger. Ligesom på de foregående morgener 

var fugleaktiviteten høj, og i takt med at landskabet ændrede karakter, kom der flere 

nye arter på turlisten. Velkendte arter som Musvit, Løvsanger, Rødstjert og Skovpiber 

kunne alle noteres. Derudover kunne vi nyde flere syngende Iberiske 

gransangere, Diademrødstjerter, Palmeduer, Berberbulbul og ikke mindst den 

karakteristiske Afrikanske bogfinke. Dette stop markerede et symbolsk farvel til 

ørkenen og en påmindelse om, at vi nu skulle vænne os til helt andre fugle end dem, 

vi havde fulgtes med de seneste dage.  

Kursen blev sat gennem bjergene med mål om at nå kystbyen Sidi Ifni. Undervejs 

stoppede vi flere gange, blandt andet for at nyde turens første Sørgestenpikkere, der 

holdt til ved små beboelsesområder i bjergene.  

Billede 15: Der kigges på Tyknæbbet lærke hhv. aften og morgen 
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I Sidi Ifni parkerede vi ved den industrielle havn, hvor vi – ud over en lille fotovenlig 

Sørgestenpikker-familie – kunne tælle omkring 400 Sildemåger, 21 Audouinsmåger, 

flere Middelhavsmåger, Skarver og Splitterner rastende på stranden. Ude over havet 

trak Suler nordpå, men den hårde vind gjorde havfuglekigning vanskelig. Frokosten 

var arrangeret på forhånd ca. 30 minutter syd for Sidi Ifni i en lille surferby, hvor vi 

blev forkælet med den marokkanske specialitet tajine med kylling, efterfulgt af varm 

grøn myntete – yderst velkomment efter flere dage med brød, tun og ost.  

 

 

 

 

 

 

Herefter ventede en længere tur langs kysten mod Agadir. Undervejs havde vi 

planlagt et benstrækkende stop ved Massafloden, men først fik vi et uventet ophold, 

da den ene bus efter et bump i vejen ikke kunne starte motoren igen. Heldigvis 

lykkedes det chaufføren at få liv i bussen efter nogle minutter, og vi benyttede 

ventetiden til at fylde vandflaskerne og nyde det stadig skiftende landskab.  

Ved Massafloden gik vi en mindre tur ud mod vandet. Her så vi turens første større 

flok Stor flamingo, der stod og hvilede sammen med Skestorke, Silkehejre, Lille 

lappedykker, Isfugl og en Gråand. I krattene sang de efterhånden velkendte 

Sorthovedet sanger, Cettisanger, Cistussanger, Gransanger og Gulirisk. En kaldende 

Engpiber blev også føjet til listen. Flere Landsvaler og omkring 20 Digesvaler fløj 

omkring, men blandt sidstnævnte lykkedes det desværre ikke at finde den 

særlige Brunstrubede digesvale, som er karakteristisk for området. Den største 

oplevelse ved dette stop blev en flot flok på 22 Skestorke, der kom flyvende ind over 

os og præsenterede sig smukt i det varme aftenlys.  

Efter ankomst til Agadir checkede vi ind på hotellet, spiste aftensmad og gik trætte, 

men tilfredse, i seng efter en dag fyldt med nye indtryk – både fuglemæssigt og 

landskabsmæssigt. Dagens fugl: Sørgestenpikker.  

 

Billede 16: Frokosten i Sidi ifni 
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Onsdag d. 11/3 – Cap Ghir – Tamri – Marrakesh 

Dagen begyndte roligt med en god og velforberedt morgenmad, hvor hotellet havde 

dækket op med langbord og en indbydende buffet. Stemningen var god fra start, og 

vi var klar til endnu en dag i felten. Logistikken gav dog en lille udfordring, da den 

ene bus skulle til eftersyn, hvilket betød, at vi måtte fordeles i de øvrige køretøjer. 

Det blev heldigvis taget med godt humør og fungerede uden de store problemer. 

Første stop var Cap Ghir, hvor forventningerne til havobs var store. En berberfalk 

kom hurtigt forbi på jagt, men forsvandt næsten lige så hurtigt igen. Vinden viste sig 

dog at være en afgørende faktor; en ret kraftig nordvestlig vind betød, at de fleste 

havfugle holdt sig langt ude, og kun enkelte kjover kunne skimtes som små prikker i 

horisonten. Til gengæld kom flere suler tættere på, og især audouinsmågerne gav 

gode observationer, da de trak forbi i fin afstand. Efter omkring en halv time blev vi 

dog nødt til at forlade området, da det viste sig at være overtaget af militæret. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kort efter gjorde vi et uventet og meget fint stop, da fem eremitibisser blev opdaget 

fouragerende langs vejen. De gav sig god tid, og vi fik derfor mulighed for at nyde 

dem ordentligt. Dagen fortsatte med endnu en mindre logistisk rokade, hvor vi igen 

måtte skifte køretøj, men også denne gang blev det håndteret med smil og en vis 

eventyrlyst, indtil vi kort efter blev samlet igen. 

 

 

 

Billede 17: Cap Ghir 

Billede 18: Audouinsmåge - bemærk senderen på ryggen 
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Ved Tamri tog vi en tur ved flodmundingen, hvor landskabet stadig var præget af den 

seneste tids regn. Området virkede vådt og mudret, men bød alligevel på fine 

observationer, hvor især tre purpurhejrer skilte sig ud. Herefter blev frokosten 

indtaget på en lille, hyggelig café, som chaufføren havde arrangeret, og hvor vi nød 

en velfortjent tagine. 

Senere på dagen gjorde vi et stop, ved en lokal produktion, hvor vi fik indblik i 

arbejdet med argannødder – fra høst til de færdige produkter, som blandt andet 

bruges i kosmetik. 

Dagens sidste stop udviklede sig til noget helt særligt. Forude opdagede vi først 

enkelte sorte glenter, men snart stod det klart, at der var tale om et massivt træk. 

Fuglene kom i en jævn strøm direkte imod os, oplyst af den lave aftensol, og ude i 

horisonten blev de ved med at dukke op. Antallet voksede hurtigt, og en forsigtigt 

skøn lød på omkring 1200 individer. Det var en både imponerende og stemningsfuld 

oplevelse, som satte et stærkt punktum for dagen. 

Herefter fortsatte vi mod Marrakesh, hvor aftenen blev rundet af med middag i den 

gamle bydel efter en lang og begivenhedsrig dag. 

Uden den helt store konkurrence blev dagens fugl Eremitibis. 

 

 

 

 

 

Torsdag d. 12/3 Oukaïmeden - Agadir 

Inden vi forlod hotellet, blev blikket fanget af de mange sejlere over byen. I det 

bløde morgenlys kredsede de lydløst hen over hustagene, og først efter lidt nærmere 

studier – og en god portion fotodokumentation – stod det klart, at der var tale om 

gråsejlere med enkelte småsejlere iblandt. En livlig og stemningsfuld start på dagen, 

og under en skyfri himmel og næsten vindstille forhold tegnede det til at blive endnu 

en fantastisk dag. 

 

Billede 19: Eremitibis 
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Snart gik turen mod Atlasbjergene, og efterhånden som vi arbejdede os op i 

højderne, ændrede landskabet karakter. Vejen snoede sig gennem dybe dale og op 

mod de rå bjergmassiver, og efterhånden begyndte de første snefelter at dukke op. 

Det føltes næsten uvirkeligt at se sne i Marokko, men Oukaïmeden ligger også i over 

2.600 meters højde og er faktisk Afrikas højeste skisportssted.  

Om vinteren dækkes området af sne i flere måneder, og her findes både skilifter og 

pister – et ganske usædvanligt syn på det afrikanske kontinent. 

Før vi nåede helt frem, gjorde vi stop ved et godt udkigspunkt i næsten 2.000 meters 

højde. Her var der overraskende godt med fugleaktivitet. En diademrødstjert sad i et 

træ og sang, mens kanariske blåmejser og afrikanske bogfinker fløj livligt rundt 

mellem træerne. I den lille bjergby dukkede også en blådrossel op, da den pludselig 

landede på et hustag og gav sig god tid til at blive studeret. 

Kort efter fortsatte vi videre op gennem bjergene. Undervejs måtte vi flere steder 

sænke farten, da store maskiner var i gang med at udhugge klippestykker fra de 

stejle bjergvægge langs vejen. Arbejdet blev udført for at forhindre, at løse sten 

senere kunne brække af og falde ned på vejen – en tydelig påmindelse om de barske 

forhold i bjergene. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ved ankomsten til den store parkeringsplads i Oukaïmeden åbnede landskabet sig 

for alvor. Herfra havde vi et flot udsyn til de omkringliggende bjergtinder, og højt 

oppe på bjergsiden kunne vi se en markant station. Det viste sig at være det 

astronomiske observatorium i Oukaïmeden, som ligger i omkring 2.800 meters 

højde.  

Billede 20+21: Et stop på vejen op til Oukaïmeden, som bl.a. gav Blådrosse, stenspurvl mm 
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Placeringen er ideel for astronomiske observationer med klar luft, stor højde og 

meget lidt lysforurening. Herfra arbejder forskere med at overvåge blandt andet 

asteroider og andre objekter i solsystemet – en fascinerende kontrast til det stille 

højfjeldslandskab omkring os. 

Ved selve parkeringspladsen blev vi straks mødt af flokke af alpealliker og alpekrager, 

hvor især alpeallikerne dominerede. Deres kald gav genlyd mellem bjergene, og den 

klare bjergluft gjorde oplevelsen ekstra intens. Stemningen steg yderligere, da en 

klippeværling lod sin karakteristiske sang høre. Efter lidt koncentreret søgen lykkedes 

det os at spore fuglen, og kort efter fandt vi også de første afrikanske karmosinfinker 

– et af turens absolutte højdepunkter. Netop disse højfjeldsarter er blandt grundene 

til, at området er så attraktivt for fuglekiggere. 

 

Vi fortsatte længere ind i området, men sneen satte efterhånden en naturlig grænse 

for, hvor langt vi kunne komme. Gruppen blev derfor kortvarigt delt; nogle trodsede 

sneen og fortsatte op over bjergtinden, mens andre begyndte at bevæge sig tilbage. 

Ved gensamlingen viste det sig, at observationerne stort set havde været de samme 

– bortset fra en enkelt klippesvale til dem, der havde gået længst frem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Billede 21: Der spejdes Billede 22: Afrikansk bogfinke 

Billede 25: Atlas bjerglære – (Eremophila 
alpestris atlas) 

Billede 23: Sneen havde 
trukket sig lidt fra vejen 

Billede 26: Afrikansk Karmosinfinke 
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På vejen ned blev vi underholdt af flere atlas-bjerglærker, som gav fantastiske close-

up observationer i det åbne højfjeldslandskab. Efterhånden meldte sulten sig, og det 

blev tid til frokost. Chaufføren havde igen sørget for frisk brød, og i dalen fandt vi et 

roligt sted nær et lille vandløb. Her, omgivet af bjergenes stilhed, nød vi pausen, 

mens en vestlig bjergløvsanger dukkede op og gav et sidste løft til artslisten. 

Kort efter frokost gjorde vi et sidste stop i håbet om berbergrønspætte. Efter en kort 

indsats lykkedes det, og arten kunne sættes på listen til stor tilfredshed for alle. 

Herefter gik turen tilbage mod Agadir efter en lang, men yderst udbytterig dag i 

bjergene – en dag med sneklædte tinder, højfjeldsarter og oplevelsen af at stå midt i 

Afrikas højeste skisportsområde omgivet af Atlasbjergenes storslåede natur. 

Dagens fugl blev efter afstemning Atlas-Bjerglærke. 

 

Fredag d. 13/3 Oued Massa 

Dagen begyndte som de fleste andre på turen – med morgenmad fra kl. 6 og afgang 

kl. 7, hvor vi igen satte kursen ud i felten med forventning om nye arter til listen. 

Målet var det velkendte Oued Massa, cirka en times kørsel syd for Agadir. 

Området er en del af Parc National de Souss-Massa, et naturreservat oprettet i 1991 

for at beskytte det særlige kyst- og vådområde samt det rige fugleliv. Allerede ved 

ankomsten mærkede vi, at vi var trådt ind i noget særligt – landskabet ændrede sig, 

og den varierede, frodige vegetation gjorde et stort indtryk. 

Med høje forventninger bevægede vi os ind i området. Allerede fra start blev 

tempoet sat: en kirkeugle blev fremvist af en lokal guide, som gerne ville have 

betaling for at vise flere arter. Vi takkede pænt nej og fortsatte på egen hånd – og 

det viste sig hurtigt, at det ikke var nødvendigt med hjælp. Der var fugle overalt, og 

vi nåede knap nok at gå få meter ad gangen, før noget nyt fangede vores 

opmærksomhed. 

 

 

 

 



19 
 

 

Oued Massa er især kendt som et af de sidste tilholdssteder for eremitibissen, som 

her har en af verdens sidste vilde bestande. Den havde vi heldigvis allerede haft 

gode oplevelser med tidligere på turen, så fokus var nu på alt det andet, området 

kunne byde på. Flodmundingen, klitterne og de åbne sletter skaber tilsammen et 

varieret habitat, som gør stedet til et sikkert højdepunkt for fuglekiggere. 

Undervejs fik vi blandt andet en flot fiskeørn, og flere små flokke af eremitibisser – i 

alt 18 fugle – blev noteret. Sortkronede krattornskader afslørede sig med deres 

karakteristiske “gadedrengefløjt”, og det blev til hele 7 forskellige individer. Samtidig 

var vendehalsene for alvor kommet i gang med trækket, og vi fik set 5 forskellige 

fugle. 

En enkelt berberhøne blev også en kærkommen tilføjelse til listen, om end den 

krævede lidt arbejde, da den længe gemte sig i vegetationen. Derudover var 

området præget af mange småfugle – især gullirisker, sorthovedede sangere og 

tornirisker – mens vagtlerne endnu engang lod deres stemmer høre. Det var 

efterhånden blevet et gennemgående træk på turen, at vi hørte dem ved næsten 

hvert stop. 

Frokosten blev indtaget i den lille eukalyptusskov ved parkindgangen, hvor vi fandt 

tiltrængt skygge, mens diademrødstjert og afrikansk bogfinke sørgede for 

underholdningen. 

Efter frokosten gjorde vi et kort stop på vej tilbage mod hotellet, hvor formiddagen 

blev rundet fint af med i alt 8 brunstrubede digesvaler. 

Efter en times pause på hotellet, gik turen til Sous-dalen. Her ventede et 

imponerende opbud af vadefugle bl.a. kobbersnepper og præstekraver og mellem 

de mange måger og terner fandt vi både sorthovedet måge og tyndnæbbet måge.  

En flok på seks sandterner gled elegant forbi vores observationssted, mens en ung 

dværgmåge gentagne gange patruljerede langs stendiget. Flere flamingoer og 

skestorke stod ude i vandet, og teleskoperne kom for alvor i brug, så alle fik 

mulighed for at nyde de mange arter på tæt hold. 

Dagen sluttede i aftenskumringen ved kongepaladset. Mens mørket sænkede sig, 

ventede vi – og pludselig gav en Rødhalset natravn lyd fra sig. Kort efter kom den 

også til syne. Aftenens mål var nået. 
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Med den oplevelse i bagagen vendte vi tilbage til hotellet – trætte, tilfredse og klar 

til hjemrejsen dagen efter. På trods af mange nye arter på vores sidste hele dag, blev 

dagens fugl meget fortjent kåret til Krattornskade.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lørdag d 14/3 Agadir – København 

Vi skulle flyve klokken 11:45, så allerede efter morgenmaden måtte vi gøre os klar til 

afgang. Kufferterne var pakket og klar til at blive læsset i bilerne, men inden vi for 

alvor skulle tage afsked med Marokko, havde vi stadig en sidste morgen i felten foran 

os. Som alle de foregående dage begyndte det tidligt — morgenmad klokken seks, og 

kort efter var vi på vej ud i det bløde morgenlys, fast besluttede på at få det sidste 

med. 

Turen gik endnu en gang mod Sous-flodens udløb, ligesom aftenen før. Sous-dalen er 

et helt særligt område i det sydlige Marokko, hvor floden Oued Souss løber ud i 

Atlanterhavet mellem Agadir og Massa. Her mødes flere forskellige naturtyper – 

vådområder, sandbanker, klitter og tørre steppeområder – og netop denne variation 

gør området til et vigtigt knudepunkt for både rastende og trækkende fugle.  

Billede 28: Massa 

Billede 27: Sortkronet krattornskade 
Billede 29: Vi venter på Rødhalset 
natravn 



21 
 

Mange europæiske fugle overvintrer her, og for os blev området et af turens mest 

fuglerige og spændende steder. 

 

 

 

 

 

Denne morgen stod solen anderledes end aftenen før. Det, der dagen inden havde 

ligget i modlys, lå nu i et varmt medlys, og det gav straks nye forhåbninger. Måske 

gemte der sig stadig et par nye arter til vores efterhånden lange liste. 

Det varede ikke længe, før en almindelig ryle blev noteret som ny turart. Derudover 

kunne vi igen nyde de elegante tyndnæbbede måger, der fløj lavt over vandfladen, 

sammen med mange af de arter, vi også havde haft glæde af aftenen før. 

Vi besluttede derefter at køre hen til broen – og det viste sig hurtigt at være en god 

beslutning. Her var endnu flere fugle samlet. Mellem de mange rødben og enkelte 

hvidklirer dukkede pludselig to damklirer op. Kort efter blev også en flot sortklire 

fundet, og vi stod alle og nød synet, mens vi sugede de sidste indtryk til os. 

Så kom endnu et højdepunkt. Pludselig blev der fundet en Triel. Den blev forsigtigt 

udpeget til alle, og én efter én fik vi den i teleskopet, forholdsvis tæt på. En fugl, der 

kan være uhyggelig svær at finde på grund af sin fantastiske camouflage, og som 

derfor føltes som en særlig gave på turens sidste morgen. 

Det var også på broen, vi fik taget vores gruppebillede. Den ene chauffør tog billedet, 

mens den anden stillede sig klar til at være med. Der blev smilet lidt ekstra — måske 

fordi vi alle vidste, at nu var det ved at være slut. 

Kort efter måtte vi pakke sammen og erkende, at tiden var kommet til at køre mod 

lufthavnen. 

I lufthavnen fik vi sagt farvel til vores to chauffører, som gennem hele ugen havde 

kørt os sikkert rundt og tålmodigt holdt ud med en flok meget seriøse fuglekiggere. 

De klarede det med stor venlighed, smil og godt humør hver eneste dag — også når 

vi skulle afsted før solopgang. Derfor blev afskeden også varm, med både håndtryk, 

kram og naturligvis drikkepenge. 

Billede 30: Sous dalen 
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Herefter gik turen gennem check-in og sikkerhed, og der blev tid til lidt at spise, 

inden vi fløj hjemad. I flyveren kom art nummer 155. også på listen, på trods af at vi 

ikke længere befandt os på marrokansk territorie. Den fotograferede rovfugl fra 

første aften, viste sig efter lidt zoom at være den Blå Glente, som vi havde brugt så 

mange timer på at lede efter i busserne. Senere, da vi landede i Københavns 

Lufthavn, fik vi sagt farvel og på gensyn til hinanden, mens bagagen langsomt 

begyndte at dukke op på rullebåndet, og gruppen stille og roligt opløstes. 

Tusind tak for en fantastisk tur. Syv intense dage med tidlige morgener, lange 

feltdage og utallige oplevelser. Marokko kan noget helt særligt — de mange biotoper, 

den varme kultur og ikke mindst det rige fugleliv. Sous-dalen alene viste os, hvor 

varieret naturen er her, og hvor mange arter der kan mødes på ganske få kilometer. 

Det er svært ikke at blive draget — og endnu sværere ikke at få lyst til at vende 

tilbage. 

 

 

Billede 31: Diademrødstjert 
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Lokaliteter: 

 

Alle observationerne blev opdateret på ebirds i løbet af turen. De enkelte observationer på hver lokalitet 

kan ses på ebird.org. Datoen over hver lokalitet fungerer som link: 

Følgende lokaliteter blev besøgt: 

14 mar. 202608:10 

Oued Souss-- Pont d'Inzegane | إنزكان قنطرة -- سوس واد , Sous-Massa-Draa, MA 

14 mar. 202607:31 

https://ebird.org/checklist/S309762288
https://ebird.org/checklist/S309762454
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 Embouchure du Oued Souss, Sous-Massa-Draa, MA | سوس واد مصب

13 mar. 202619:10 

80100, Agadir MA-Souss-Massa 30.36370, -9.56957, Sous-Massa-Draa, MA 

13 mar. 202617:00 

 Embouchure du Oued Souss, Sous-Massa-Draa, MA | سوس واد مصب

13 mar. 202613:46 

National Park of Souss Massa, Sidi Ouassay MA-Souss-Massa 30.04013, -9.64244, Sous-Massa-Draa, MA 

13 mar. 202608:46 

National Park of Souss Massa, Sidi Ouassay MA-Souss-Massa 30.05716, -9.65527, Sous-Massa-Draa, MA 

13 mar. 202607:32 

National Park of Souss Massa, Lqliâa MA-Souss-Massa 30.33743, -9.55664, Sous-Massa-Draa, MA 

12 mar. 202613:30 

RP2030, Sti Fadma MA-Marrakesh-Safi 31.28469, -7.79488, Marrakech-Tensift-Al Haouz, MA 

12 mar. 202610:02 

 Vallée d'Oukaïmeden, Marrakech-Tensift-Al Haouz, MA | أوكايمدن وادي

12 mar. 202609:11 

RP2030, Oukaïmeden MA-Marrakesh-Safi 31.25182, -7.81454, Marrakech-Tensift-Al Haouz, MA 

12 mar. 202608:42 

RP2030, Oukaïmeden MA-Marrakesh-Safi 31.25760, -7.81287, Marrakech-Tensift-Al Haouz, MA 

12 mar. 202607:16 

Rue Ibn Hamza, Marrakesh MA-Marrakesh-Safi 31.64597, -8.01635, Marrakech-Tensift-Al Haouz, MA 

11 mar. 202618:17 

Route de Targa, Saada MA-Marrakesh-Safi 31.67076, -8.13307, Marrakech-Tensift-Al Haouz, MA 

11 mar. 202613:15 

RN1, Sidi H Mad Ou M Bar MA-Marrakesh-Safi 30.89562, -9.72672, Marrakech-Tensift-Al Haouz, MA 

11 mar. 202611:10 

 Estuaire du Asif n'Srou, Sous-Massa-Draa, MA | نصرو أسيف مصب

11 mar. 202608:37 

 Tamri NP, Sous-Massa-Draa, MA | تامري الوطني المنتزه

11 mar. 202608:01 

https://ebird.org/checklist/S309762604
https://ebird.org/checklist/S309762689
https://ebird.org/checklist/S312598453
https://ebird.org/checklist/S312904737
https://ebird.org/checklist/S312904747
https://ebird.org/checklist/S312904762
https://ebird.org/checklist/S312904777
https://ebird.org/checklist/S312904784
https://ebird.org/checklist/S312904796
https://ebird.org/checklist/S312904805
https://ebird.org/checklist/S312904809
https://ebird.org/checklist/S312904814
https://ebird.org/checklist/S312904831
https://ebird.org/checklist/S312904843
https://ebird.org/checklist/S312904852


25 
 

RN1, Tamri MA-Souss-Massa 30.60727, -9.77936, Sous-Massa-Draa, MA 

10 mar. 202617:16 

 Oued Massa--champs d'Aghorimze, Sous-Massa-Draa, MA | أغريمز حقول -- ماسة واد

10 mar. 202611:04 

80100, Sidi Ifni MA-Guelmim-Oued Noun 29.36223, -10.18769, Sous-Massa-Draa, MA 

10 mar. 202610:25 

RN21, Sidi Ifni MA-Guelmim-Oued Noun 29.37423, -10.15969, Sous-Massa-Draa, MA 

10 mar. 202609:28 

RN21, Tnine Amellou MA-Guelmim-Oued Noun (29.1976,-10.0933), Sous-Massa-Draa, MA 

10 mar. 202608:11 

RP1920, Imi N Fast MA-Guelmim-Oued Noun 29.11466, -10.11023, Sous-Massa-Draa, MA 

10 mar. 202607:45 

80100, Abaynou MA-Guelmim-Oued Noun 29.06761, -10.09341, Sous-Massa-Draa, MA 

9 mar. 202617:42 

Tarmguist-- Reg | رق --تارمكيست, Guelmim-Es Smara, MA 

9 mar. 202615:21 

80100, Guelmim MA-Guelmim-Oued Noun 28.97923, -10.06663, Guelmim-Es Smara, MA 

9 mar. 202612:47 

 Oued Boukila, Guelmim-Es Smara, MA | بوقيلة واد

9 mar. 202610:49 

80100, Labyar MA-Guelmim-Oued Noun 28.81882, -10.35262, Guelmim-Es Smara, MA 

9 mar. 202607:59 

Les Grandes Plaines, Guelmim-Es Smara, MA 

8 mar. 202618:42 

80100, Abaynou MA-Guelmim-Oued Noun 29.03654, -9.99979, Guelmim-Es Smara, MA 

8 mar. 202617:44 

80100, Asrir MA-Guelmim-Oued Noun 28.96858, -10.03266, Guelmim-Es Smara, MA 

8 mar. 202616:40 

RN21, Fask MA-Guelmim-Oued Noun 28.95290, -9.78235, Guelmim-Es Smara, MA 

8 mar. 202614:56 

https://ebird.org/checklist/S312904866
https://ebird.org/checklist/S312904876
https://ebird.org/checklist/S312904887
https://ebird.org/checklist/S312904898
https://ebird.org/checklist/S312904910
https://ebird.org/checklist/S312904919
https://ebird.org/checklist/S312904928
https://ebird.org/checklist/S312904937
https://ebird.org/checklist/S312904942
https://ebird.org/checklist/S312904953
https://ebird.org/checklist/S312904961
https://ebird.org/checklist/S312904966
https://ebird.org/checklist/S312904984
https://ebird.org/checklist/S312904993
https://ebird.org/checklist/S312905008
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RN21, Fask MA-Guelmim-Oued Noun 28.96703, -9.80428, Guelmim-Es Smara, MA 

8 mar. 202612:20 

 Barrage Tighmert, Guelmim-Es Smara, MA | تغمرت سد

8 mar. 202607:45 

Anti-Atlas--Route Asrir-Fask  اسرير, Guelmim-Es Smara, MA 

8 mar. 202607:35 

RP1316, Asrir MA-Guelmim-Oued Noun 28.92327, -10.01560, Guelmim-Es Smara, MA 

7 mar. 202618:05 

Oued Sayed, Guelmim-Es Smara, MA 

7 mar. 202617:31 

80100, Abaynou MA-Guelmim-Oued Noun 29.01862, -10.02625, Guelmim-Es Smara, MA 

7 mar. 202616:17 

Voie Express Tiznit – Laâyoune, Abaynou MA-Guelmim-Oued Noun 29.14308, -9.90281, Sous-Massa-Draa, 

MA 

7 mar. 202615:03 

RN1, El Maader El Kabir MA-Souss-Massa 29.88111, -9.59558, Sous-Massa-Draa, MA 

7 mar. 202613:37 

 Oued Massa-- Ifentar, Sous-Massa-Draa, MA | ماسة سوس الوطني المنتزه --افنتار 

7 mar. 202613:30 

RP1019, Massa MA-Souss-Massa 29.96610, -9.64535, Sous-Massa-Draa, MA 

7 mar. 202613:16 

80100, Sidi Ouassay MA-Souss-Massa 30.02448, -9.62402, Sous-Massa-Draa, MA 

7 mar. 202613:14 

80100, Belfaa MA-Souss-Massa 30.02126, -9.59847, Sous-Massa-Draa, MA 

7 mar. 202612:58 

RN1, Inchaden MA-Souss-Massa 30.12965, -9.55139, Sous-Massa-Draa, MA 

7 mar. 202612:44 

RN1, Sidi Bidi MA-Souss-Massa 30.23920, -9.52553, Sous-Massa-Draa, MA 

7 mar. 202611:54 

80650, Temsia MA-Souss-Massa 30.33249, -9.40951, Sous-Massa-Draa, MA 

https://ebird.org/checklist/S312905023
https://ebird.org/checklist/S312905031
https://ebird.org/checklist/S312905037
https://ebird.org/checklist/S306931402
https://ebird.org/checklist/S306931634
https://ebird.org/checklist/S312905047
https://ebird.org/checklist/S312905051
https://ebird.org/checklist/S312905059
https://ebird.org/checklist/S312905067
https://ebird.org/checklist/S312905072
https://ebird.org/checklist/S312905080
https://ebird.org/checklist/S312905083
https://ebird.org/checklist/S312905092
https://ebird.org/checklist/S312905105
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7 mar. 202611:09 

Aéroport International Agadir al-Massira, Sous-Massa-Draa, MA 

  

Billede 4: Tyknæbbet lærke med sommerfugle arten: Greenish black-tip  

https://ebird.org/checklist/S312905111
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Artslisten: 

1. Lille Lappedyk. (Tachybaptus ruficollis) 

Omkring 10 fugle set, alle ved Massa floden forskellige dage. 

2. Sule (Morus bassanus) 

Omkring 20 set ved Sidi Ifni og Cap Rhrir 

3. Skarv (Phalacrocorax carbo) skarv (Phalacrocorax aristotelis) 

Ret alminedlig ved floder og kyst. Desuden så flere af de hvidmavede typer af den 

marokkanske race “lucidus/maroccanus” 

4. Purpurhejre (Ardea purpurea)  

3 set ved Tamri og 2 ved Massa floden 

5. Kohejre (Bubulcus ibis) 

5 set enkeltvis fra busserne 

6. Silkehejre ( Egretta garzetta) 

Alimindelig omkring Massafloden og Sous floden 

7. Sølvhejre (Ardea alba) 

En enkelt set ved Massa floden d. 13/3. 

8. Fiskehejre (Ardea cinerea) 

Almindelig ved Massa floden. 

9. Hvid Stork (Ciconia ciconia) 

Set flere steder i reder, og en stor flok (omkring 100) på en losseplads udenfor Agadir. 

10. Eremitibis (Geronticus eremita) 

5 set på kystvejen ved Tamri, samt yderligere 18 flyvende omkring ved Massafloden. 

11. Skestork (Platalea leucorodia) 

I alt 118 set fordelt mellem Massa, Tamri og Souss 

12. Stor Flamingo (Phoenicopterus ruber)  

Omkring 150 set fordelt mellem Massa og Souss floderne 

13. Rustand (Tadorna ferruginea) 

Set flere steder både i ørkenen, Massa og Souss – omkring 15 i alt 

14. Gravand (Tadorna tadorna) 

6 set ved Souss floden 

15. Krikand (Anas crecca) 

6 ved Massa floden 

16. Gråand (Anas platyrhynchos)  

Massa og Souss floden 

17. Marmorand (Marmaronetta angustirostris) 

En enkelt set ved Oued Sayed 

18. Blå Glente (Elanus caeruleus) 

En enkelt set (fotograferet) ved Oued Sayed 

19. Sort Glente (Milvus migrans) 

Enormt træk set ved vejen indtil Marrakesh (estimat 1500 fugle) 

20. Rørhøg (Circus aeruginosus) 

1 ved Lærkestedet og 2 ved Massa floden 

21. Spurvehøg (Accipiter nisus) 

Enkelt spredtre fugle på turen, både ved Massa, Souss og oppe i Altlasbjergenen 

22. Ørnevåge (Buteo rufinus) 

Enkelte set I ørkenen og på ruten fra Guelmim til Sidi Ifni  
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23. Fiskeørn (Pandion haliaetus)  

1 ved Massa floden 

24. Tårnfalk (Falco tinnunculus)  

Almindelig 

25. Lannerfalk (Falco biarmicus) 

1 set ved Lærkestedet 

26. Vandrefalk (Falco peregrinus) 

1 set ved Souss floden 

27. Berberfalk (Falco pelegrinoides)  

1 set ved Cap Rhrir 

28. Berberhøne (Alectoris barbara)  

2 set ved Massa floden 

29. Vagtel (Coturnix coturnix) 

10 i alt rundt omkring. Generelt sjov oplevelse med mange vagtler der har været undervejs på 

træk. Vi hørte fugle ved mange af vores stop. 

30. Grønbenet Rørhøne (Gallinula chloropus)  

Enkelte set ved Massa floden 

31. Blishøne (Fulica atra)  

Massa floden 

32. Strandskade (Haematopus ostralegus) 

Souss floden 

33. Stylteløber (Himantopus himantopus) 

Massa Floden og Souss floden 

34. Klyde (Recurvirostra avosetta)  

3 set ved souss floden 

35. Triel (Burhinus oedicnemus) 

1 set ved hotellet i Guelmim og 1 set ved Souss floden 

36. Ørkenløber (Cursorius cursor) 

10 set øst for Fask 

37. Lille Præstekrave (Charadrius dubius)  

Forholdsvis almindelig ved floder i ørkenen og ved floderne 

38. Stor Præstekrave (Charadrius hiaticula)  

5 ved Souss floden 

39. Hvidbr. Præstekr. (Char. alexandrinus) 

4 ved Souss floden 

40. Strandhjejle (Pluvialis squatarola)  

3 set ved Souss floden 

41. Sandløber (Calidris alba)  

Omkring 50 ved Souss floden 

42. Almindelig Ryle (Calidris alpina) 

1 ved Souss floden 

43. Brushane (Philomachus pugnax) 

Enkelte set ved Souss floden 

44. Dobbeltbekkasin (Gallinago gallinago) 

I ørkenen og ved Massa floden 

45. Stor kobbersneppe (Limosa limosa)  

3 ved Soussfloden 
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46. Lille Kobbersneppe (Limosa lapponica)  

2 ved Soussfloden 

47. Småspove (Numenius phaeopus) 

1 set ved kystruten mod Cap Rhrir 

48. Storspove (Numenius arquata) 

5 set ved Souss floden 

49. Sortklire (Tringa erythropus) 

1 ved Souss floden 

50. Rødben (Tringa totanus) 

Almindelig ved Massa- og Souss floden 

51. Damklire (Tringa stagnatilis)  

2 set ved Souss floden 

52. Hvidklire (Tringa nebularia) 

Flere set både ved Massa og Souss floden 

53. Svaleklire (Tringa ochropus)  

Flere set enkeltvis omkring floderne i ørkenen og i Massa. 

54. Tinksmed (Tringa glareola) 

2 ved Massa floden 

55. Mudderklire (Actitis hypoleucos) 

Enkelte set ved Massa og Souss floden 

56. Stenvender (Arenaria interpres) 

2 ved Massa 

57. Almindelig Kjove (Stercor. parasiticus) 

2 set af enkelte folk fra Cap Rhir 

58. Sorthovedet Måge (Ichthyaetus melanoc.) 

Omkring 15 fugle set ved Souss floden 

59. Audouinsmåge (Ichthyaetus audouinii) 

21 ved Sidi Ifni, 10 ved Cap Rhrir, 3 ved Massa samt omkring 30 ved Tamri 

60. Dværgmåge (Hydrocoloeus minutus) 

1 ved Souss floden 

61. Hættemåge (Chroicocephalus ridibundus) 

Souss floden  

62. Tyndn. Måge (Chroicocephalus genei) 

10 ved Souss floden 

63. Sildemåge (Larus fuscus) 

Almindelig ved kysterne, samt Souss floden 

64. Middelhavsmåge (Larus michahellis) 

Almindelig langs kysterne og ved Massa og Souss floden 

65. Sandterne (Gelochelidon nilotica) 

7 ved Souss floden 

66. Splitterne (Thalasseus sandvicensis) 

Relativt alimidelig ved Sidi Ifni, Tamri og Soussfloden 

67. Klippedue/Tamdue (Columba livia) 

Almindelig 

68. Ringdue (Columba palumbus) 

Enkelte set ved Massa 
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69. Tyrkerdue (Streptopelia decaocto) 

Almindelig 

70. Palmedue (Streptopelia senegalensis) 

Første to set ved Oued Sayed, derefter set enkeltvis i løbet af turen særligt omkring Massa 

71. Rødh. natravn (Caprimulgus ruficollis)  

Set og hørt på aftentur ved Souss foran Kongepaladset 

72. Kirkeugle (Athene noctua) 

1 set ved Massa floden 

73. Mursejler (Apus apus) 

Almindelig – svært at sætte antal på flokke sammen med Gråsejler 

74. Gråsejler (Apus pallidus) 

Almindelig - svært at sætte antal på flokke sammen med Mursejler 

75. Alpesejler (Apus melba) 

2 set ved første stop udenfor Agadir, 5 i alt ved Massa 

76. Lille Sejler (Apus affinis) 

4 set i Guelmim, yderligere 10 I Marrakesh 

77. Isfugl (Alcedo atthis) 

2 set ved Massa floden 

78. Hærfugl (Upupa epops) 

Overraskende mange set på hele turen. I alt 18 registreret. 

79. Vendehals (Jynx torquilla) 

6 set ved Massafloden 

80. Stor Flagspætte (Dendocopos major) 

En set i dalen ved Atlas bjergene 

81. Berbergrønspætte (Picus vaillantii) 

En set i dalen ved Altas bjergene 

82. Lille Ørkenlærke (Ammomanes cinctura) 

2 ved første stop vest for Asrir og en ved Lærkestedet 

83. Hærfuglelærke (Alaemon alaudipes) 

3 i ørkenområdet omkring Fask 

84. Tyknæbbet Lærke (Ramphocoris clotbey) 

2 set vest for Fask, og ydeligere 2 set på vejen nord for Guelmim 

85. Kortt. Lærke (Calandrella brachydactyla) 

Hundredevis ved lærkestedet, ellers set sporadisk i ørkenen og ved Massa 

86. Theklalærke (Galerida theklae) 

Almindeligste lærke foruden kortt. Lærke – set på hele turen 

87. (Atlas)Bjerglærke (Eremophila alpestris atlas) 

Omkring 20 set i Altasbjergene (Oukaimeden) 

88. Ørkenbjerglærke (Eremophila bilopha) 

3 set ved Lærkestedet 

89. Brunstrub. Digesvale (Riparia paludicola) 

8 set ved Massafloden 

90. Digesvale (Riparia riparia) 

Flere set ved Massafloden – omkring 30 i alt 

91. Klippesvale (Ptyonoprogne rupestris) 

En enkelt set flyvende forbi på toppen af Oukaimeden 

92. Landsvale (Hirundo rustica) 
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Relativt almindelig svale over det hele 

93. Rødrygget Svale (Cecropis daurica) 

2 set ved første stop uden for Agaidr, yderligere 6 set ved Massa og i ørkenen 

94. Bysvale (Delichon urbicum) 

15 ved Oued Sayed 

95. Markpiber (Anthus campestris) 

12 set i ørkenen vest for Asrir 

96. Skovpiber (Anthus trivialis)  

1 ved foden af bjergene på ved mod Sidi Ifni, 1 ved Massa og 1 ved Souss floden 

97. Engpiber (Anthus pratensis) 

En ved Massa 

98. Gul Vipstjert (Motacilla flava iberiae) 

Set enkeltvis i ørkenen og massa 

99. Bjergvipstjert (Motacilla cinerea) 

2 set på vej op med Oukaimeden 

100. Hvid Vipstjert (Motacilla alba) 

Set flere steder på turen, desværre ingen subpersonata 

101. Berberbulbul (Pycnonotus barbatus)  

Almindelig 

102. Rødhals (Erithacus rubecula) 

Dalen i atlasbjergene 

103. Sydlig nattergal (Luscinia megarhynchos) 

En ved Oued Sayed og en ved Oued Boukila 

104. Rødstjert (Phoenicurus phoenicurus) 

En set ved hotellet i Guelmim og 2 ved stop på ved mod Sidi Ifni 

105. Husrødstjert (Phoenicurus ochruros) 

6 set ved Oukaimeden 

106. Diademrødstjert (Phoenicurus moussieri) 

Relativt almindelig de fleste steder hvor der var frodigt – i alt 17 registeret 

107. Sortstrubet Bynkefugl (Saxicola torquata)  

9 fugle set omkring Massa floden 

108. Stenpikker (Oenananthe oenanthe) 

Enkelte set i ørkenen bl.a. øst for Asrir 

109. Ørkenstenpikker (Oenanthe deserti) 

Alimindelig i ørkenen omkring 30-40 fugle 

110. Berberstenpikker (Oenanthe moesta)  

Alimindelig i ørkenen omkring 20 fugle 

111. Hvidkronet Stenp. (Oenanthe leucopyga) 

Relativt almindelig i ørkenen - omkring 10-15 fugle 

112. Sørgestenpikker (Oenanthe leucura) 

Flere fugle set på vejen fra Guelmim til Sidi Ifni. Især skal 3 fugle ved Sidi Ifni fremhæves, en 

mor med 2 unger. De sås meget flot og blev af samme grund kåret til dages fugl. 

113. Blådrossel (Monticola solitarius) 

1 set på vej op til Oukaimeden 

114. Solsort (Turdus merula) 

Relativt almindelig 
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115. Sangdrossel (Turdus philomelos) 

1 set i Oued Sayed 

116. Misteldrossel (Turdus viscivorus) 

2 set i Altlasbjergene 

117. Cettisanger (Cettia cetti) 

Almindelig ved massa floden – omkring 10-15 

118. Cistussanger (Cisticola juncidis) 

Meget almindelig ved Massa med omkring 30-35, enkelte ved Oued Sayed of Boukila 

119. Berbersanger (Sylvia deserticola) 

En rigtig flot set ved stoppet øst for Asrir, en anden blev set af en enkelt deltager. 

120. Brillesanger (Sylvia conspicillata) 

Omkring 10 – 15 set i ørkenen 

121. Iberisk Sanger (Curruca iberiae) 

Omkring 20 – 25 set i ørkenen og Massa 

122. Sorthov. Sanger (Sylvia melanocephala) 

Almindelig – omkring 40 set i alt 

123. Munk (Sylvia atricapilla) 

1 set ved oasen Barrage Tighmert og en i dalen ved atlasbjergene 

124. Vestlig mestersanger (Sylvia hortensis) 

En ved Sayed Boukila og en ved Massa floden 

125. Gransanger (Phylloscopus collybita) 

Almindelig 

126. Iberisk Gransanger (Phyllosc. ibericus) 

3 syngene ved stopped fra Guelmim til Sidi Ifni 

127. Løvsanger (Phylloscopus trochilus)  

3 syngene ved stopped fra Guelmim til Sidi Ifni 

128. Vestlig bjergløvsanger (Phylloscopus Bonelli) 

2 set i dalen ved Atlasbjergene 

129. Vestlig Bleg Gulbug (Iduna opaca)  

En ved massa og 2 ved Barrage Tighmert 

130. Gulbrun Larmdrossel (Turdoides fulva) 

5 øst for Asrir, og 4 ved Oued Boukila 

131. Afrikansk Blåmejse (Cyanistes teneriffae) 

6-8 set i Altasbjerene 

132. Sortmejse (Periparus ater) 

Hørt i dalen ved Altasbjergene 

133. Musvit (Parus major) 

Få set på ruten til Sidi Ifni 

134. Gærdesmutte (Troglodytes troglodytes) 

1 hørt syngene i Atlasbjergene 

135. Krattornskade (Tchagra senegalus) 

En set første dag i Massa, yderligere 7 set på gåturen langs Massafloden 

136. Stor Tornsk. (Lanius meridionalis) 

Enkelte set i ørkenen bl.a. øst for Fask 

137. Rødhovedet Tornskade (Lanius senator) 

14 i alt. Flest i ørkenen øst for Asrir 

138. (Atlas)husskade (Pica pica mauretanica) 
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Forholdsvis almindelig nord for bjergene 

139. Ravn (Corvus corax) 

4 set nord for Tamri 

140. Alpeallike ( Pyrrhocorax graculus) 

100-150 I Oukaimeden 

141. Alpekrage (Pyrrhocorax Pyrrhocorax)  

20-25 i Oukaimeden 

142. Ensfarvet stær (Sturnus unicolor) 

Almindelig 

143. Gråspurv (Passer domesticus) 

Almindelig 

144. Spansk Spurv (Passer hispaniolensis) 

Flere flokke set i ørkenen 

145. Stenspurv (Petronia petronia) 

Flere set i Atlasbjergene og Oukaimeden (bl.a en flok på omkring 100) 

146. Afrikansk bogfinke (Fringilla coelebs africana) 

På ruten fra mod Sidi Ifni samt i Atlasbjergene 

147. Gulirisk (Serinus serinus) 

Omkring 20 set ved Massa floden 

148. Grønirisk (Chloris chloris) 

3 omkring Massa floden 

149. Stillits (Carduelis carduelis) 

2 omkring Fask 

150. Tornirisk (Linaria cannabina) 

10-15 ved Massafloden 

151. Ørkendompap (Bucanetes githagineus) 

20-30 set I ørkenen 

152. Atlas-Karmosinfinke (Rhodopechys alienus)  

Omkring 20 set I Oukaimeden 

153. Gærdeværling Emberiza cirlus) 

1 ved Massa floden og 1 ved Tamri 

154. Klippeværling (Emberiza cia) 

2 i Oukaimeden 

155. Husværling (Emberiza sahari) 

Almindelig 

 

Andre dyr: 

Berber jordegern 

Green-striped White (sommerfugl) 

Greenish Black-tip (sommerfugl) 

Lang’s Short-tailed Blue (sommerfugl) 

Orange-winged Dropwing (guldsmed) 

Bosc’s Fringe-toed Lizard (firben) 


